



Klima-, Energi- og  
Forsyningsministeriet

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

**Ministeren**

**Dato**  
15. maj 2023

**J nr.** 2023-2300

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 23. marts 2023 stillet mig følgende spørgsmål 156 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Theresa Scavenius (ALT).

### Spørgsmål 156

Vil ministeren redegøre for hele det lovforberedende arbejde i forbindelse med det kommende lovforslag om affaldsforbrændingssektoren? Vil ministeren i den forbindelse redegøre for, hvem der har udarbejdet lovudkastet, herunder hvilke aktører og interessenter de har mødtes med hvornår og hvor meget?

### Svar

Det lovforberedende arbejde i forbindelse med lovforslaget om ny organisering af affaldsforbrændingssektoren og konkurrenceudsættelse af det forbrændingsegnete affald har taget udgangspunkt i den gængse procedure for lovforberedende arbejde, jf. Justitsministeriets *Vejledning om lov kvalitet*.

Udarbejdelse af den løsningsmodel for implementering af Klimaplanens initiativ V *Mindre forbrænding og mindre import af affald til forbrænding*, der fremgår af lovforslaget, har været organiseret i en tværministeriel styregruppe med deltagelse af Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet (formand), Finansministeriet, Erhvervsministeriet, Miljøministeriet, Skatteministeriet og med inddragelse af Forsyningstilsynet.

Jurister i Energistyrelsens affaldsteam har forestået den primære lovskrivning med bidrag fra Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets departement og andre relevante, herunder Forsyningstilsynet, Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen og Miljøministeriet. Skatteministeriet har konkret bidraget til udarbejdelse af bestemmelser.

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet har løbende drøftet mulige løsningsforslag med interessenter, blandt andet KL, Dansk Affaldsforening, Dansk Fjernvarme, DI, enkelte kommuner og affaldsforbrændingsanlæggene, herunder forbrugerejede anlæg.

Der er blevet afholdt en række større møder med deltagelse fra Dansk Affaldsforening, Dansk Fjernvarme og affaldsforbrændingsanlæggene, herefter *stormøde*, se *Tabel 1*.

**Klima-, Energi- og  
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20  
1060 København K

T: +45 3392 2800  
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk

I tillæg til ovenstående har der på embedsmandsniveau været afholdt en række bilaterale møder med henholdsvis Dansk Affaldsforening, Dansk Fjernvarme, DI og KL i løbet af det lovforberedende arbejde. Derudover har der været holdt møder med KL, KommuneKredit og EU-kommissionen vedrørende finansieringsvilkår.

Afsluttende kan det bemærkes, at forligskredsen løbende er blevet orienteret om det lovforberedende arbejde, hvor løsningsforslagene er drøftet i kredsen.

Møder med interessenter i det lovforberedende arbejde er opsummeret i *Tabel 1*.

<b>Tabel 1</b>		
<b>Interesseninddragelse i det lovforberedende arbejde</b>		
<b>Spor</b>	<b>Møde</b>	<b>Kadence</b>
Lovforbereden de arbejde af udbudsmodel	Møder mellem Energistyrelsen, Dansk Affaldsforening og Dansk Fjernvarme	Forud for stormøderne
	Møder mellem Energistyrelsen og hhv. KL og DI-ARI. Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet deltog regelmæssigt.	Ad-hoc
	Møder mellem Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets departement, Energistyrelsen, Dansk Fjernvarme og Dansk Affaldsforening	Ad-hoc
	Kick-off-stormøde om fremadrettet organisering af affaldsforbrændingssektoren	24. marts 2021
	Stormøde om videre proces samt indledende drøftelse vedr. de første spor i arbejdet	28. juni 2021
	Stormøde om ny organisering af forbrændingssektoren (fokus på selskabsgørelse, udbudskrav, regulering af varmepriser, rammer for kapacitetstilpasning samt rammer for tilsyn)	27. august 2021
	Stormøde om ny organisering af forbrændingssektoren (fokus på selskabsgørelse, udbudskrav, regulering af varmepriser, rammer for kapacitetstilpasning samt rammer for tilsyn)	14. september 2021
	Stormøde om selskabsgørelse	16. november 2021
	Stormøde om kapacitetstilpasning, regulering af varmepriser, udbud og tilsyn	29. november 2021
	Stormøde med fokus på PwC's afdækning af alternative virkemidler for udfasning af kapacitet til affaldsforbrænding samt orientering om forligskredsmøde afholdt i december 2021.	8. marts 2022
	Stormøde vedr. fremadrettet proces, præsentation af løsning vedr. ny prisregulering af varme fra affaldsforbrændingsanlæg og løsning vedr. lån i affaldsforbrændingssektoren samt opsamling ift. tidligere præsenterede løsninger	26. august 2022
	Stormøde om kommende lovforslag vedr. ny organisering af affaldsforbrændingssektoren	23. februar 2023
	Mellem høring og fremsættelse af lovforslaget	Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet og Dansk Affaldsforening
Stormøde med teknisk gennemgang af lovforslaget		23. februar 2023
Præsentation af lovforslaget til DAKOFA-konference		8. marts 2023

Med venlig hilsen

Lars Aagaard